MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

UnIvrnd.d. F.d.,.l
d.OutoPr.Io

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.872

Aprova o Calendário Acadêmico para o 1°
semestre letivo de 2010 e previsão de
início e término do 2 1  semestre letivo de
2010.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de
Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 11 de fevereiro 2010, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a proposta apresentada pela Pró—Reitoria de Graduação desta
Universidade,

RESOLVE:

Alterar o Calendário Acadêmico para o 1 1  semestre letivo de 2010 e a
previsão de início e término do 2 1  semestre letivo de 2010, aprovado pela Resolução
CEPE 3. 835, apenas os cursos de graduação na modalidade presencial.

Ouro Preto, em 11 de fevereiro de 2010.

4_ --"k

Prof 	ao Luiz Martins
Presidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

JJY 	 Reitoria

Ui,rjdd. .d.r&
do Ouro Pilto

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O 1 0  SEMESTRE LETIVO DE 2010

DATAS IMPORTANTES

Fevereiro/2010 	1
5 - Publicação do 1 0  Atestado de Matrícula de 2010/1 com base

na Matrícula Automática em www.ufop.br/AREA  DO ALUNO!
DF]  [SI FT 1 	ACESSO RESTRITO.

OEEEEEE
EEEMEME
MEMEEME
rnrnrn

5 a 9 - Período de solicitação de Ajuste de Matrícula referente a
2010/1, pela internet.

5 a 9 - Período de Requerimento de Matrícula aos Colegiados
(pela internet) de excepcionalidades previstas no artigo 20 da
Resolução CEPE n° 1.744.

5 a 12 - Período de análise, pelos Colegiados, dos requerimentos
de excepcionalidades previstas no artigo 20 da Resolução CEPE
no 1.744.
9— Matricula de calouros de 2010/1 referente à 1a  convocação.
10— Requerimento de disciplina isolada para 2010/1.
11 - Matricula de calouros de 2010/1 referente à 2a  convocação.
10 a 18 - Período de lançamento de matrícula com base nas

solicitações de Ajuste de Matrícula feitas pela internet.
15 - Ponto Facultativo - Carnaval.
16 - Ponto Facultativo - Carnaval.
17 - Ponto Facultativo - Quarta-Feira de Cinzas.
18 - Divulgação do resultado dos requerimentos de Colegiados.
18— Matricula de calouros de 2010/1 referente à 3° convocação.
19 - Lançamento de matrícula com base nos requerimentos

aprovados pelos Colegiados.
19 - Publicação do 2 0  Atestado de Matrícula em www.ufop.br!

ÁREA DO ALUNO/ACESSO RESTRITO.
19 - Último dia de alteração de notas.
19 a 21 - Período de Requerimento de Matrícula, pela internet,

para Departamentos: abertura de vaga ou turma.
22— Matricula de calouros de 2010/1 referente à 4a  convocação.
22 a 26 - Período de análise de requerimento de abertura de vaga

ou turma pelos Departamentos.
24— Matricula de calouros de 2010/1 referente à 5a  convocação.
25 e 26 - Ajuste de Matrícula, na forma presencial, nas Seções de
Ensino, para solicitações que ainda não foram atendidas nas
etapas anteriores.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil

Homepage: http://www.ufOp.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federai de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

tii:.] a
U&v.,.d.d. F.d.,.J

d• Ouro Piflo

DATAS IMPORTANTES

Março/2010 1 - início das aulas do Primeiro Semestre Letivo de 2010.
1 - Matrícula em disciplinas facultativas, na forma presencial, nas III EI1EÏI1 	I1 	IIíII1

En3 F41 F51 F61
Seções de Ensino.

3 - Matrícula institucional de Reingresso, Transferência e Portador

F71 n8  F91  E n11 n12  13
de Diploma de Graduação referente a 201011.

3 	- 	 Último 	dia 	para 	os 	Departamentos 	encaminharem 	à
PROGRAD 	os 	requerimentos, 	analisados, 	de 	disciplina
isolada 	201011. para

4 	- 	 Matrícula 	em 	disciplinas 	no 	programa 	de 	Mobilidade
Acadêmica para 2010/1.

4 - Matrícula 	institucional 	dos 	ingressantes do 	Programa 	de
Estudantes Convênio da Graduação/PEC—G de 201011. 27 dias letivos

(5S 5T 5Q 40 4S 4S) 4 - Último dia para requerimento referente a exame de proficiência
e extraordinário aproveitamento referente a 2010/1.
9 - Matrícula em disciplina isolada referente à 201011.
7 - Aniversário do CEDUFOP (37 anos).
19 — Último dia para entrega de notas de exames de proficiência,

extraordinário aproveitamento e aproveitamento de estudos.
22 - Efetivação dos acertos de matrícula dos aprovados nos

exames de proficiência, extraordinário aproveitamento e que
obtiveram aproveitamento de estudos.

31 	- 	Último 	dia 	para 	matrícula 	institucional 	e 	em 	disciplinas
referentes à 201011 (25% de dias letivos).

31 	- 	Último dia 	para 	a 	Seção de 	Ensino 	encaminhar aos
Colegiados de Cursos a "Lista dos Alunos com Possibilidade
de Desligamento ou Jubilamento".

31 - Último dia para trancamento de matrícula.

DATAS IMPORTANTES

Abril/2010 1 - Recesso Escolar.
2 - Ponto Facultativo - Sexta Feira Santa

I1 4—Aniversário n1 F21 n3
da Escola de Farmácia (171 anos).

6 - Último dia para os Colegiados de Cursos convocarem os
alunos 	mencionados 	na 	lista do dia 	31 	de 	março 	para
orientação acadêmica.

En12 n13
E12

11 12 13 14 15 16 17
e 13 - Requerimento de reopçao de curso.

21—Feriado Nacional 	Dia de Tiradentes. —

29 - Aniversario de João Monlevade - Recesso Escolar apenas
para o Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas-ICEA.

30 - Ultimo dia para os Colegiados de Cursos encaminharem à
PROGRAD os requerimentos de reopção de curso.

23 dias letivos-Ouro
Preto/Mariana

(4S 4T 30 40 4S 4S)
22 dias letivos-João Monlevade

(4S 4T 30 30 4S 4S)

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO MS
Universidade Federal de Oüro Preto - UFOP nno

Reitoria

Lii I.T A
Uoio.r.dod. F.d.r.I

do Ouro Pr.to

DATAS IMPORTANTES

Maio/2010 1 - Feriado Nacional - Dia do Trabalhador.
14 - Ultimo dia para os Colegiados de Cursos encaminharem à

PROGRAD as 	propostas de alterações curriculares 	para mmm 2011/1.

F21E]EJE]  r61 r71  8
21 - Mostra de Profissões - Recesso escolar apenas nos Campi

Ouro Preto e Mariana.

F1011EIME  14
21

-
último dia para as Seções de Ensino encaminharem aos

Departamentos, 	 do horário de para análise, a proposta 	 aulas
para 201012.

25— Requerimento de matrícula de Reingresso para 201012.
26 e 27 - Requerimento de matrícula de Transferência para

201012.
28 - Requerimento de matrícula de Portador de Diploma de

Graduação (PDG) para 201012. 25 dias letivos-João Monlevade
(5S 4T 4Q 4Q 4S 4S)

24 dias letivos-Ouro PretoMariana
(5S_4T_4Q_40_3S_4S)

DATAS_IMPORTANTES

Junho/2010 3 - Ponto Facultativo - Corpus Christi.
4 - Recesso Escolar.
7 - Dia programado para substituir as atividades de 2a feira

pelas atividades de 5a  feira.
14 a 18 - Período de Requerimento de Colação de Grau e

conferência dos dados dos formandos de 201011.

n13 F14  1  E] n16 F17  1  n18 n19
15 - Dia programado para substituir as atividades de 3 1  feira

de 61  feira. pelas atividades
18 - Último dia para os Departamentos encaminharem às Seções

ERIE1EF11-1
de Ensino as propostas de horários de aulas de 201012

23 - Último dia para requerimento de continuidade de estudos e

24 dias letivos mudança de habilitação para 2010/2
23 - Último dia para requerimento de concessão de créditos para

(3S 4T 5Q 4Q* 4S* 4S)
atividades acadêmicas.

7*
- atividades de 5 1  feira. 25 - Último dia para os Colegiados de Cursos encaminharem à

15*
- atividades de 61  feira. PROGRAD os 	resultados dos 	requerimentos de 	Reingresso,

Transferência e Portador de Diploma de Graduação com os
respectivos aproveitamentos de estudos.
30 - Último dia para os Colegiados de Cursos encaminharem às

Seções 	de 	Ensino 	os 	resultados 	dos 	requerimentos 	de
matrícula 	em 	continuidade 	de 	estudos 	e 	mudança 	de
habilitação _para _2010/2.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

Julho/2010

n  m  n2  F31
F41  F51  F61  F71  n8  F9~  F10  1
n11  n12  n13  F14  1  F15 1  F16 1  n17

4 dias letivos
(iS 1T 1020* 2S** 2S)

* 30 p1 Monlevade e 20 p1
OP/MA

**3S p/ OP/MA e 2S p1 Monlevade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Otro Preto - UFOP

Reitoria

F.d.r.I
di

0—
 21.

DATAS IMPORTANTES
5 a 13— Período de Realização de Exames Especiais.
8 - Aniversário de Ouro Preto. Ponto Facultativo e Recesso
Escolar apenas para o Campus Ouro Preto.
9 - Último dia para os Colegiados de Cursos encaminharem às

Seções de Ensino os resultados dos requerimentos de
concessão de créditos para atividades acadêmicas.

12 - Reposição das aulas de Quinta-Feira referente ao recesso
escolar do dia 29 de abril do Campus João Monlevade.

12 - Reposição das aulas de Sexta-Feira referente ao recesso
escolar do dia 21 de maio dos Campi Ouro Preto/Mariana.

12 - Ultimo dia de aulas e do Semestre Letivo de 201011 para
os campi de João Monlevade e Mariana.
13 - Reposição das aulas de Quinta-Feira referente ao recesso
escolar do dia 8 de julho do campus de Ouro Preto.
13 - Ultimo dia de aulas e do Semestre Letivo de 201011 para o
campus de Ouro Preto.
14 - Ultimo dia para os professores lançarem, no formulário
eletrônico, as notas de 201011.
14 - Início do período para requerimento referente a matrícula,

aproveitamento de estudo, exame de proficiência e
extraordinário aproveitamento para 2010/2.

16 - Aniversário do ICEB (27 anos).
16 - Aniversário de Mariana. Ponto Facultativo apenas para o

Campus Mariana.

DATAS IMPORTANTES
9 - Início das aulas do Segundo Semestre Letivo de 2010.
6 - Ultimo dia para alteração de notas de 201011.
31 - Colação de Grau Unificada referente a 201011.

Agosto/2010

n1  F2  n3  F41  F51  n6  F71

r1_5~  n16  n17  n18  19  20 121

irnm

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http:/Iwww.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Oúro Preto - UFOP

Reitoria

F.d.,.I
di Outo Prito

RESUMO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O
1 0  SEMESTRE LETIVO DE 2010

Mês Dia Atividade Dias S T Q Q S S
Letivos

Março  27 5 5 5 4 4 4

1
Recesso Escolar: Quinta-

Feira Santa
Recesso Escolar: Sexta-Feira

2
Santa

21
Feriado Nacional: Dia de 23-OP/MA 4-OP/MA

Abril  Tiradentes 22-JM
4 4 3

3-JM
4 4

Aniversário de João
Monlevade - Recesso

29 Escolar apenas para o
Instituto de Ciências Exatas e

Aplicadas

1
Feriado Nacional: Dia do

4-JM
Trabalhador 25-JM

3-
Mostra de Profissões - Maio 24-OP/MA 5 4 4 4

OP/MA
4

21 Recesso escolar apenas nos
Campi Ouro Preto e Mariana

Recesso Escolar: Corpus
Junho

3
 Christi 24 3 4 5 4 4 4

4 Recesso Escolar
Aniversário de Ouro Preto -

8 Recesso Escolar apenas
______ para o Campus Ouro Preto

Julho
3-JM

3- Término das Aulas e do
12 Semestre Letivo para João 10 1 1 1

2-OP/MA
OP/MA 2

Monlevade e Mariana 2-JM
Término das Aulas e do

13 Semestre Letivo apenas para
o_Campus_  Ouro _Preto _

TOTAL 108 18 18 18 18 18 18

7 de junho - Dia programado para substituir as atividades de 2a feira pelas atividades de
5a feira.

15 de junho - Dia programado para substituir as atividades de 3a feira pelas atividades de
6a feira.

12 de julho (2a Feira) - Reposição das aulas de Quinta-Feira referente ao recesso escolar
do dia 29 de abril (Aniversário da cidade de João Monlevade), apenas para o Campus
João Monlevade.

12 de julho (2 1  Feira) - Reposição das aulas de Sexta-Feira referente ao recesso escolar
do dia 21 de maio (Mostra de Profissões), apenas para os Campi Ouro Preto/Mariana.

13 de julho (3 1  Feira) - Reposição das aulas de Quinta-Feira referente ao recesso escolar
do dia 8 de julho (aniversário de Ouro Preto), apenas para o Campus Ouro Preto.

Previsão de início das aulas do 20 semestre letivo de 2010: 9 de agosto.
Previsão de término das aulas e do 2 1  semestre letivo de 2010: 21 de dezembro.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228